ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jo&o Monlevade - MG, CEP: 35830-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

PRESTAGCAO DE CONTAS
TERMO DE COLABORAGAO N° 02/2023
PARCIAL 13
REFERENTE AO MES DE JULHO/2024

ASSOCIAGAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAD MONLEVADE
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- ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
. \I/ i ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
;j:)o;._,..,,_»_‘.—- Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155 282/0001-24
PIASS

e-mail: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
ANEXO |

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS
Oficio n® 34/2024

Jodo Monlevade, 05 de Agosto 2024

Hm?. S
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

. Assunto: Prestagdo de Contas Parcial 13
OSC: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragéo n° 02/2023

Prezada Si?,

Encaminhamos a V. §%. a documentag&o referente & prestacdo de contas composta dos

seguintes anexos:

- Relatério de Execucgdo do Objeto — REO — Anexo |l;

- Relatorio de Execucdo Financeira - REF — Anexo i

- Declaragé@o de guarda dos originais dos documentos — Anexo I\V:

- Declaragéo da realizagdo da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

Lolid i

Presidente da Qs%a:,,hael Bicaliio Garcid

sidents - APAE/JM
RG: 4G-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Recebido em: 2&,/ QQ Responsavel: %a Q q 2:)
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

3 i . ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
TP Y s Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
“rp AW e-mail: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REOQ)

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

OSC PARCEIRA
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.282/0001-24
Transferéncia de recurso financeiro a OSC através de repasse
oriudos do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS, para
atendimento integral a pessoas com dficiéncia, idosos e suas|

OBJETO DA PARCERIA b
familias, na modalidade Protencdo Social Especial de Médial
Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Socail —
SUAS.

PERIODO DE EXECUGAOQ Julho/2024

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAOQ N° 02/2023

VALOR TOTAL DA PARCERIA | R$ 49.000,00
Parcial 13 ~ parcela 14° no valor de R$ 2.722,00

PRESTACAD DE CONTAS Data do Repasse; 15/07/24

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

il ok Objetive Geral:

O projeto CENTRO DIA da APAE tem por objetivo ofertar servigos de Protegdo Especial de
Meédia Complexidade para atender pessoas com deficiéncia intelectual e multipla de acordo com a
Tipificagdo Nacional de Servigos Socioassistenciais

~ Objetivos especificos:

Promover a autonomia ¢ a melhoria qualidade de vida de pessoas com deficiéncia ¢ idosas com
dependéncia, seus cuidadores e suas familias;

Desenvolver agdes especializadas para a superagdo das situagdes violadoras de dircitos que
contribuem para a intensificagdo da dependéncia;

Assegurar a convivéncia familiar e comunitaria;

Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de rendas e outros SCIVIcos
socioassistenciais, das demais politicas publicas setoriais ¢ do Sistema de Garantia de Direitos:
Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, diminuindo a sua sobrecarga de trabalho ¢
utilizando meios de comunicar que visem a autonomia dos envolvidos ¢ ndo somente cuidados
de manutengao;

Prevenir situagdes de sobrecarga e desgaste de vinculos provenientes da relacdo de
prestagdo/demanda de cuidados permanentes/prolongados

L7

Prefeltura Munlclel oo Lo AL | Raphdel Bicalho Garca
residente - APAE/JM

RG: MG-11.971.806
CPF:059.153.556-41




% ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
RANPE ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

s““....,... -

Rua Palmas, 234, Bau, Jo&o Monlevade — MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

“PoTe~ e-mail: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS
! | JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE | CUNRBINEN O NAO ATENDER A
PREVISTADE | NUMERODE | DAS ACOES |0\ sNTIDADE PREVISTA DE
META/OBJETIVO PESSOAS |PROGRAMADAS
PESSOAS ATENDIDAS | ( )SIM ( ) NAO PESSOAS ATENDIDAS OU
ATENDIDAS Y e NAO CUMPRIR AS AGOES
pe PROGRAMADAS)
1) Gerenciamento da | Comunidade da - Sim
atividade administrativa | APAE de Jodo Relatorio
para  realizagdo  dos Monlevade
atendimentos ao0s
usuérios da entidade.
3- A(}OES PROGRAMADAS E EXECUTADAS
DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO PREVISTAS CUMPRIDAS
1)Gerenciamento da | Atendimento ao publico, Julho/24 Julho/24
atividade administrativa para | manutencdo do cadastro  dos
realizacdo dos atendimentos | usuarios, claboragdo de Relatdrios
aos usuarios da OSC. de Atividades e Gestdo e elaboragdo
de Planos de Agao da OSC:
Auxiliar Administrativo: segunda
a sexta-feira, no horario de 7:00 as
11:00 e de 13:00 as 17:00 h.
/ A, g
Raphael Bicaiino Garcia
Presudente-APAE M
RG: MG-11.971.806
CPF: 659.153.556-41
fe\tura Mun\clpa‘ o "}f{éwva"e
FERE
il s Nome Matricuta l

ssing
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Relatério de Atividades

Auxiliar Administrativo Il
Nome: Neusa de Souza Salles

Periodo Atividades
Gerenciamento das atividades administrativas
para a oferta dos atendimentos aos usuérios da
entidade:
* Atendimento ao publico (pais, amigos,
Julho2024.

usuarios e membros da diretoria e
comunidade), ao que refere informagdes
sobre atendimentos, horérios, doagdes,
matricula e servigos ofertados com
procedimentos no ambiente;

e Relatério COPREMON Julho024,
conforme atualizagdo de planilhas;

* Atualizagdo de certiddo negativa de
FGTS;

e Recebimento de cadastro técnico de
Fonoaudiologia atualizado para 2024;

e Atualizagdo e divulgagdo de lista de
aniversariantes do més de Julho024;

* Atualizagdo de folha de Ponto relativa ao
meés:

* Acompanhamento de Relatérios e fotos

para prestagdo de contas do més de

Julho024;
e Reorganizagdo de arquivos;
4 / e Ida a Enscon para comprade cartdes ;
,/ Au = e Arquivar documentos RH desse periodo
he rgé%g;gg;%?f; mensal;
CPF: 059.153.556-41 * Providéncia de férias de funcionarios,

junto a contabilidade, para o més de
Agosto /024;

e Recarga dos cartdes de alimentagdo dos
funcionarios relativos ao més de

Agosto/024;
(\3 9»}’9‘ e Encaminhamento para exame periddico
. i gv;
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Ranhdel Bicaiho Garc:z
PE‘esidcnte - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 659.153.556-41

o v

demissional e admissional;
Acompanhamento de atividades junto ao
Coordenador de projetos;
Acompanhamento da nova auxiliar
administrativa na execugcdo de suas
atividades (Secretaria): e previsdo de
admissdo de nova atendente no
departamento de Telemarketing;

Envio ao contador de dados para
pagamento relativo ao més de Julho/024
como: ponto pessoal e planilha da
COPREMON;

Controle no departamento pessoal de
valores de recebimentos de férias e
pagamento mensal;

Acompanhamento didrio de e-mails
referente ao movimento da entidade,
levando ao conhecimento nos diversos
setores e providenciando o que for
solicitado;

Recadastramento de pais para o uso de
cartdes de passagem (Ensconcard) nos
atendimentos clinicos durante o més;
Solicitagdo a Engenheira de Seguranca
para acompanhamento de admissdo e
dispensa de funciondrio, no que se
refere o ASO;

Repasse de informagGes sobre a
convengdo Coletiva do Senalba,
referente a 024/025 e adiantamento de
salario até a concluséo da convengéo;
Acompanhamento ao novo presidente da
APAE, que assumiu o cargo em
substituicdo & presidente anterior, para
atualizagdo e conhecimento de
documentagdo na  execugdo de
Servigos;

Informagdo a atendente médica sobre
marcagao das consultas de pacientes:
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e Reunido com a finalidade de marcar
Assembléia para nova mudanga do
Estatuto e conhecimento das mudangas
sugeridas pela Federagao;

JM/07/024.

Ra

l

rehs‘l'd Btlca‘l‘l;,o EGm'cia
ente - APAE/!
RG: MG-11.971.80/6 u
CPF: 059.153.556-41

B

Prefeitura Municipai de Jodo Monlevade
CONFERE COM Q ORIGINAL.
Date: Q%709 /
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) Ass!{natura/Nome/Mérr&:ula
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

! \T/

) -;.'sfa‘i" ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
5.‘:9_9!.”909:: Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35830-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
CEPIN e-mail: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
ANEXO HI
RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

OSC PARCEIRA
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.282/0001-24
Transferéncia de recurso financeiro 3 OSC através de repass
oriudos do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS, para
atendimento integral a pessoas com dficiéncia, idosos e suas

OBJETO DA PARCERIA .
familias, na modalidade Protengao Social Especiai de Média
Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Socail —
SUAS.

PERIODO DE EXECUGAO Julho/2024

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N°02/2023

VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 49.000,00
Parcial 13 - parcela 14@ no valor de R$ 2.722,00

PRESTACAO DE CONTAS Data do Repasse: 15/07/2024

2./

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
SONFERE COM O ORIGI

\ ' Data:
Vove

%um ’5&??
Ass tura/Nome/Matricuia
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°18.156.282/0001-24

e-mail: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone: (031)3851.3952

1 - EXTRATOS BANCARIOS

i —.
e, g
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Prefeitura My

CONFERE COM
ata:,Q}&S/m

T

sinajura/Nome Matricula

oo ;
NCipal de Jodo Monlevade

W

aphael Bicalho Garcia
RPptesIdente-APA M
RG: MG-11.971.
CPF: 659.153.556-41
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(J Visualizar Pix agrupadcs
G3333109003022811
Consultas - Extrato de conta corrente 31/07/2024 09:08:03

Cliente - Conta atual

Agéncia 22209 /-/M

Conta corrente  58362-6 ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Pariododo Més atual (\L\U

extrato \
Langamentos
balete moverento AQ-Ofigem  Lote  Histdrico Documento ValorR$  Saldo
12/06/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
04/07/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.015.336 2019,42D
04/07 08:01 NEUSA S SALLES
04/07/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 201942C 0p00C
BB RF Curto Prazo Automdtico
05/07/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 240930
2507 12:02 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
05/07/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada §52.220.000.005.257 717,98 D
05/07 12:02 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
05/07/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1872 £5881C 000C
BB RF Curto Prazo Automatico
15/07/2024 2220 99015 €70 Transferéncia recebida 552.220.000.047.109 272200C
15007 16:03 JOAO MONLEBL MAC FNAS
15/07/2024 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APLAUT 1.972 2722000 000C
BB RF Curto Prazo Automtico
31/07/2024 0000 00000 999SALDO 0,00C
invest. Resgate Autom. 482287C
Saldo 482287C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/07/2024
1OF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/08/2024
Saldo de fundos de investimento MR
88 RF CP Automatico 4.833,18

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Transaco efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA. /’
@/r/[

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.

CPF: 059.153.556-41

Prefeltura Municipal de Jodo Manlevade
NFERE COM O QRIGINAL.
ata: LQg/
12
RtUra/Nome/Marricia

S i




O Visuatizar Pix agrupados

Cliente - Conta atual

Consultas - Extrato de conta corrente

G3330511059464811
05/08/2024 11:13:45

Agéncia 22209 o
Conta corrente  58362-6 ASSOCIACAO E J MONLEVADE é
v Més atual (J\
Langamentos
balaete movereno A0 Ofgem  Lote  Histérico Documento - Valor RS Salkdo
15/07/2024 0000 00000 000 Sakdo Anterior 000C
05/08/2024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.015.336 2018420
(05/08 10:24 NEUSA S SALLES
05/08/2024 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 24083D
0508 11:12 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
05/08/2024 2220 02220 470 Transferéncia enviada §52.220.000.005.257 71788 D
05/08 11:12 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
05/08/2024 0000 00000 999SALDO 287733D
Invest. Resgate Autom. 482676 C
Saido 1.84943C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/08/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/09/2024
Saldo de fundos de investimento
B8 RF CP Automdtico 4.837,39

Transagdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

41/

Raphdel Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971
CPF: 059.153.556-41

Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade




ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bal, Jodo Monlevade ~ MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155 282/0001-24

e-mall: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone: (031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGCAO DA RECEITA E DESPESA
Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
TERMO DE COLABORAGAO N° 22/2024 CONFERE 23’5 8 RIGINAL.
ata: L.i/
PERIODO: 06/07/24 a 05/08/24 7 ) 5?'5 3
celn atricula
RECEITA DESPESA ¥ o
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
05/07/24 | ) SALDO R$. 1.99526 | 05/08/24 | DESPESASCOM R$ 2.977,33
| ANTERIOR ) PESSOAL (ltem 3)
i [l REPASSE DA
| 15/07/24 | ADMINISTRAGAO | RS 2.722,00 O DESPESA? COM
PUBLICA MANUTENGAO (item 4)
(] DEVOLUCOES [] DESPESAS COM
DE TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(Item 8) (Item 5)
(] OUTRAS [] DESPESAS COM
DEVOLUCOES MATERIAL PERMANENTE
(ltem 8) (ltem B) iy
[ DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (Item 7)
[J TARIFAS BANCARIAS
(se houver)
i
|
£ T " TOTAL DE TS )
| 15/07/24 l RECEITAS R$  4.717,26 05/08/24 TOTAL DE DESPESAS R$ 2.977,33
! " ], - - 05/08/24 R$ 1.739,93
| A |

SALDO

¢ O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagao financeira, desde o momento da abertura da

conta bancaria.

® O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,

compreendendo o periodo da abertura da conta bancdria até o encerramento de conta bancaria.

® Osrendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo

deste

Contador da OSC
CRC-MG 79.875/0-2

ativo e o saldo constante no extrato bancario,

Lo lid ).

Presidente daf0SC

Raphae! Bicalho Garcia

dente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 659.153.556-41
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade ~ MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031 )3851.3952

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHAE ENCARGOS)

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf. eletronicas )

COMPROVANTE
COMPROVANTES DAS DESPESAS |DE PAGAMENTOS
CARGO/
ITEM FUNCIONARIO
FUNGAO MES DATA DA
REMUNERACAO
COMPETENCIA TRANSF.
1) Neusa de Souza Salles Auxiliar ; )
Adivinisthitive It Junho/24 RS 2.018,42 05/08/24
2) Encargos FGTS Junho/24 R$ 240,93 05/08/24
COPREMON Junho/24 RS 717,98 05/08/24
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS) R$ 2.977.,33

f

Con dO( da OSC

Gislaike do Carmo Marcelino

Responsavel pela Prestagdo de Contas

JZA///O /

10815102

-

CPF: 114.938.816-12

/' Presidente da osg

Raphael Bicalho Garcia

residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.30%
CPF: $59.153.556-41

prefe

ftura Munlcl%al de

CONFERE COM
Dald

Es\natura?ﬁome?Matn’ cula

O ORIGINAL.

Jogo Monlevade

g
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas

Jodo Monlevade

CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24

, 234  Redbo de Pagamento de Salario
MG
Periodo da Folha: 07/2024

Codigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
2 Neusa de Souza Sa"es 411010 23 ffi':l_lfistrativo - Assistenda
Codigo | Desaricio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.914,36
1012 Antecipagdo de Reajuste Salario CCT 3,34 97,34
93 Desc. Auxilio Alimentagdo 1,00 1,00
104 INSS 12,00 260,22
108 IRRF 7,50 14,08
712 Desc. Empréstimo do Empregador 12,00 659,70
1005 Desc. Taxa Adesdo Mensal- Coopremon 2,00 58,28
Total Vencimentos Total Descontos
3.011,70 993,28
Valor Liquido 2.018,42
Salario Base Salério Contr, INSS Base Calculo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2.914,36 3.011,70 3.011,70 240,93 2.446,90 7,50%

DECQLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

OS ;) O¥,_ o2 DATTERTY &/\-D
DATA ASSINATURA \D/Q’ FUNCIONARIO

v

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

15



G3320510196819621

Emissio de comprovantes - 30 nivel 05/08/2024 10:29:40

05/08/2024 - BANCO DO BRASIL - 1€:24:31
222002220 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 58.362-6

DATA DA TRANSFERENCIA es5/e8/2024
NR. DOCUMENTO 552.220.000.015.336
VALOR TOTAL 2.018,42
$a%es*  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: NEUSA S SALLES

AGENCIA: 222e@-9 CONTA: 15.336-2
NR. DOCUMENTO 552.220.000.058,362

NR . AUTENTICACAO E.8DF.E17.3AE.02D.127

Transacdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

lho Garcia
Ra - APAE/IM
ﬁsldenteLA_' 1806

Pre;}:a];;m Municipal de Jodo Mortevade
" CONFERE COM %gmeA ;
ata: OB 991224
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaeim@vahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO

PERIODO: JULHO/2024

Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Monlevade

Nome: APAE

| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionaria:

Nome: Neusa de Souza Salles

CPF: 041.002.526-76

Cargo: Auxiliar Administrativo [l

CTPS: 14.439 - Série: 402

Dia Entrada inicio do Fim do Saida Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo ) A0
1 N0 [N20 9230 | 36:30 [odwasey —P
2 _111S (S-S0 W30SO [ V620! QDsuase y—XR
3 (M 20 NSO LE0D 2 20 Qe e 10
4 [M.IS 9y .00 Ol oo )
5 : | )

Zo S

o el ¥ o Ve =y
9 R o SO 0 o D . P e 8T L 30 ot iy
10_[{.\S L0 (83 30O “&6'@0 QMY &> P
11 [4°\0 [[R2weo 3200 [N6' g Vwrne N 4
12 M x 2. 4 -. gy ane
15 N.20 [2.50 [+ G20 [QD0u%e
16 [4.30 [0).20 (N30 (D695 [A0usre ¥
17 415 T0)-s0 (90,50 [y6:20 [\owwe ~ YV
18 |M: 20 [92:00 [32.00 [96:20 |sDawa T —0
19 : Yo L8 0 62Oy
o o S Ao o M e o Y S VIO,
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Raplael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM

RG: MG-11.971.806

CPF: 059.153.556-41

Prefeitura Municipal de Jjodo Monlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.
0.

Data:

{!

T Assingtura/Nome/Matricula

2y v VB



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
T & Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

Xiip Mt email: teleapaejm/@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro
para os devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil
de numero 58.362-6, do Termo de Colaboragdo N° 02/2023, firmado entre
esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de numero 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo
ambas contas pertencentes a mesma Associa¢do para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de JULHO/2024, das seguintes obrigag¢des:

ENCARGOS
FUNCIONARIO DIA PAG. FGTS
Neusa de Souza Salles 05/08/24 240,93
TOTAL 240,93

CONTRIBUICAO/EMPRESTIMO COPREMON

FUNCIONARIO DIA PAG. | MENSA | EMPRES | TOTAL
LIDADE TIMO
Neusa de Souza Salles 05/08/24 | 58,28 659,70 717,98
TOTAL 58,28 659,70 717,98
cﬂl\oc éjze/é l{ 44:. M
Raphael Bicalho Gércia Fernando Vieira Barbosa
Presidente da APAE Contador
CRC - 79.875
Raphael Bicalho Garcia
e
CPF: 059.153.556-41 Fernando Vieira Barbosa

GRC-MG 79.875/0-2




G333051105946481015

05082024 11:12:42

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Agéncia 2220-9

Conta correrte 583626

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

Agéncia 2220-9

Conta corrente 52574

Valor 240,83

Destinacdo 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 05/08/2024 11:05:02
JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA 05/08/2024 11:12:42

Transacdo efetuada com sucesso.

Ti 4o efetuada com por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

b

el Bicalho Garcia
o mld‘:at:- M
0':%: 059.153.556-41

19



Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Agéncia 2220-9

Conta cotrente 58362-6

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

Agéncia 2220-9

Conta corrente 5257-4

Valor 717,98

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 05/08/2024 11:05:30
JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA 05082024 11:12:42

T S0 efetuada com st

Transagdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

hdel Bicalho Garcia

aq!Pruldmuo - AMM
RG: MG-11.9

CPF: 059.153.556-41

e .
jodo Monlevade|
8R131‘QN—-!

w2
s

canburd W

e qunicipal de
prefeit 0 'fERE Co




COPREMON
Nesta

Para conhecimento, segue relagio dos funcionarios associados com 0Os res|

e valores a serem descontados:

OAPAE-ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas , 234 - B. Bai — CEP: 35330-314, Joio Monlevade- M.G.
CNPJ:19.155 282/0001-24 e-mail:joaomonlevade@apaemg.org.br F: 31 38513952

Jo&@o Monlevade, 17 de Julho de 2024.

pectivos saldrios do més de Julho/024

Julho / 2024
DESCONTO DO
CLUBE DE
MATRICULA/ NOME SALARIO TAXA DE EMPRESTIMO VANTAGENS
CONTRATO R$ ADESAO - 2% PARCELAS RS
N° RS RS
Edméia Crispim
105736 Fernandes 1.574,16 31,48 12X16 — 399,89
Marcia Elisa de Paula
110165 Silva 1.433,48 28,66 06x07 — 306,69 35,00
10249 Neusa de Souza Salles 2.914,36 58,28 13x36 — 659,70
99751 Rosiane Maria Martins 2.323,68 46,47 bR R 35,00
Aline Aparecida Gomes
04589 Carvalho 2.323,68 46,47 st sl 2
*115015 Kénia Cezar 2.323,68 46,47 01x20 — 179,56
112654 Gilcilene da Cruz Silva 1.412,00 28,24 03x10 - 510,39
Adrian Fabiano Martins
Frade ‘
113456 1.540,77 30,81 02x08 — 382,61
SUB - TOTAL 316,88 2.438,84 70,00
OBS.: KENIA CEZAR: Contrato NOVO: 115015.
TOTAL 2.825,72
Atenciosamente,
Neusa

Varlva

Ra h?:gl Btlcawpo Gajruc‘ia
ente -
"R MG 11974, 806
CPF: 059.153.556-41

Prefeltura Municlpal de Jodo Morﬁevade
FERE COM O QRIGINAL.
taé&LéJ.gﬁ

ssinakura/Nome/Matricuia

i

U



G333051446862895011

05/08/2024 14:49:09
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia 22209
Conta corrente - 5257-4
Creditado
Neme COPREMON
Agéneia 2220-9
Conta corrente 17074-7
Valor 2.825,72
Destinago 0
Data . Nesta data
Assinada por JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA 05/08/2024 14:47:27
J6497880 JOSE GERALDO COTA 05/08/2024 14:49:09

Transacdo efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

BlZa ho Garcia
- :Lm:l- 9A-'PA M
: MG-11.
c'%:ose.tsa.ssui

st

Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
CONFERE COM O CRIGINAL.
Djta: Q3 Q%Y 24




e‘ FGT S GFD - Guia do FGTS Digital

Digital

(CPF/CNPJ do Empregador Nome/Razéo Social do Empregador
19.155282 || ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

,
(Num. de Pag. Identificador Tag Pagar este documento até
1/| 0124080722182092-9|| 19155282 07/2024 MENSAL 20/08/2024

. as 2159:59 (Brasilia)
(Observagoes

Valor a recolher

4.000,31

Composicao do Documento

Quantidade
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisério Indenizagao Compensatoria Encargos FGTS Total
0772024 20 4.000.31 0.00 0.00 0,00 4.000,31
Tatal Geral: 4.000,31 0,00 0,00 0,00 4.000,31

& 7

Raphatel Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
- CPF: 059.153.556-41

e

a Municipal de log8o Monlevade
£ COM Q QRIGINAL.
b :

ata: Q3 1O
Y L N

ie/Matricula

. OB AT A D

Data de geragao da Guia: 07/08/2024 as 09:46:14 - Pagina 1/1
O detalhamento da guia pode ser consultado atraves do enderego https://fgtsdigital.sistema.gov.br

FETS

MINISTERIO DO

TRABALHO
E EMPREGO
FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO
: : {3
PIX Copia e Cola:
0002010101112690001Jbr'qov.bcb.Pxx?s&ﬂpix-Qlcwo‘caixa-gov .br/api /vtlcobvl?lcdb7dc520!lc‘lbdﬂﬂdccébl:csllbS}DﬂODDUS1039!655015R5923CA1XA ECONOMICA FEDERAL600BBrasilia2070503~ **6304BA1A w
Payload Location:

pix-qreode.caixa.qov.br/api /v2/cobv/21cd07de520¢ 4ctebd00dccbbacesITh



SICOOB

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

08/08/2024

Valor:
Data/hora:
Identificador:

Pagador
Instituicdo:

Nome:
CPF/CNPJ:

Destinatario
Instituicao:
Nome:
CPF/CNPJ:

Pix - Comprovante de pagamento 08:22:04
ID/Transagao
E01644264202408081121 TwS4qrLLMVT
R$ 4.000,31

08/08/2024 08:21:43
696be5a66a1a403ea1b7f5deadeb5b80

CCLA SICOOB CREDIMEP

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JO

**.**5.282/0001-**

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
CAIXA ECONOMICA FEDERAL
**.**0.305/0001-**

Identificador
696be5366a1a4c3ea1b7f5deadeb5b80

G

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPE: (59.153..55- 41

T

e

P

{ jodo Monlevade
Prefeitura Municlpal de Joao
CONFERE COM O ORI

AL,

29
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; Documento de Arrecadacio
Recerta Federal de Receitas Federajs

CNPJ Raz#o Social
@.155.282/000 1-24 ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

Perlodo de Apuragio Data de Vencimento [ Numero do Documento

Julh0/2024 20/08/2024 07. 16. 24220 167952 Pagar este documento atg
Observagoes 20/08/2024
N° Recibo Declaragdo: 50000253393360

Valor Total do Documemo

Composigio do Documento de Arrecadagio

Coédigo Denominagao Principal Multa Juros Total
1082  CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVUL SO 4.227, 55 4.227,55
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULS0O
PA:07/2024 Vencimento: 120/08/2024
1099  CP SEGURADOS - CONTRIBUINTES INDIVIDUATS - 20 322,79 322,79
02 CP SEGURADOS - CONTRIBUINTES INDIVIDUAIS - 20%
PA:07/2024 Vencimento: 20/08/2024
0561 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERv PA 416, 98 416, 98
07 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV pAfs
PA:07/2024 Vencimento:20/08/2024
Totais 4.967,32 4.967,32
Cr ('(/
~ Raphdel Bicalho Garcia
residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.805
it S e 1 . - S
. fm s,.h”lh.u a --}
\. SENDA (Versdo:5.2.0) Péagina: 1/1 07/08/2024 09:44:29J
858900000492 67320385242 @ 330716242207 16795218543 9 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagao de Receltas Federais

T




G3340715368032081
07/08/2024 15:50:43

Emissao de Comprovantes - 30 nive|

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRaSIL
07/08/2024 - AUTOATENDIMENTO = 15.50.38
2220902220 SEGUNDA viIa 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-¢

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador : CNC 001 Banco do Brasil s.a,

Codigo de Barras 85890000049-2 67320385242-0
33071624220-7 16795218543-9

Data do pagamento 07/08/2024
Numero do Documento 07.16.24220.1679521-8
Valor Total 4.967,32

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n° 01 de 31 de outubro de 2013
DOCUMENTO: 080701

AUTENTICACAQ SISBB: 5.03F.DF4.3A6.388.EDB

wa

Prefeitura Municipal de Jodio Monlevade

Transagao efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

Py

hael Bicalho Garcia
i residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41



? ASSOCIACAO DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
A ,I o o ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
*."‘42,%.,‘9:"‘: Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade ~MG. CEP: 35330-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
“ArTN

e-mail: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARACAO

referente ao Termo de Colaboragéo n° 02/2023, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado
do dia uti subsequente ao da prestagdo de contas.

Jodo Monlevade, 05 de agosto de 2024,

,;/4,//)2% ik

Presidente da OgC

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

k%




B8,

%ﬁ@ ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Wi o] LR ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
":.f_:u”éuw::,:' Rua Palmas, 234, Bau, Joao Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
it e-mail: teleapae)m i /b - Fone:(031)3851.3952
ANEXO Vv

DECLARAGCAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizacéo da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAlS E AMIGOS DOs EXCEPCIONAIS
DE JOAO MONLEVADE ¢ que meu registro estd regular junto ao Conselho Regional de
Contabilidade (CRC), conforme Certidao Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta

declaracao.

Jo@o Monlevade, 05 de agosto de 2024.

bl
el al

b
Assinatura do contadov{ € carimbo ou identificagao

|

CRC-MG 79.875/0-2

Fernando éﬁeira Barbosa
/

Ra h?cel Bicalho Garcig

residente - APAE /)M
RG: MG-11.971,
CPF: 059.153.556-41

z N

s N 5RO SR R

‘ é Monlevade
itura Municipal de Jodo
Pre“:‘ci)l\iFERE COM% RIGINAL.

o 2
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about:blank

%) CcrReMG

casammosmmmoe
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL '

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que ofa) profissional identiﬁcado(a) NC presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENT IFICACAO DO REGISTRO
0 DU REGISTRO

INOME............... - FERNANDO VIEIRA BARBOSA g
|REGISTRO.........: MG-079875/0-2 |
| CATEGORIA........: TECNICO EM CONTABILIDADE |
PO i } ***.512,656-* |

o et e st N S SN RO ) R S

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acgdo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 07/06/2024 as 12:09:34.
Valido até: 05/09/2024. '
Cédigo de Controle: 620775.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

- 40/

RapHael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

i I PSRN —— bz
R N

Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
(o]

about:blank P



Sa e RIS APAR - TC-02/2023 . PARCIAL 13

M Gmal , Apae Joao Monlevade <secretariapaejm@gm i

— s e .

PENDENCIAS

1 mensagem

e -».—_.—.—._—._w_—-‘,.._\‘-‘

APAE - TC 02/2023 - PARCIAL 13

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> S de setembro de 2024 as 16:15
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Apae Joao Monlevade
<secretariapaejm@gmail.com>, Fernando Godoy <fas.godoy1953@gmai|.com>, Gislaine
<alvesgislainemara@gmail.com>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Boa tarde a todos!

Ap6s andlise da prestacdo de contas parcial 13, do Termo de Colaboraggo n° 02/2023, Seguem as pendéncias:
- Pagina 14 - corrigir més de competéncia. Més de julho é o correto.

Enviar nota explicativa esclarecendo o motivo de ter duas pessoas (Marcia Elisa de Paula Silva e Gislaine do
Carmo Marcelino) assinando na mesma prestacédo de contas COmMo responsaveis pela mesma.

Atenciosamente

Thamires

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLE VADE
Website: Www.pmjm.mg.gov.br
Rua Geraldo Miranda, n° 33 7, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Joso Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 . whatsapp

(031) 3859-2554

https://mail.google.com/mail/u/2/?ik=6293ad9398&view=pt&search=a|l&permthid=thread-f: 1 809384756679408351&simpl=msg-f:1809384756679. s 171

—



Rt 2 T RPN
Wt “ y ASSOCIAGAO DE PAIS E
A NP
]

AMIGOS posg EXCEPCIONAIS DE JOAO m
. COLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL ARIA SENHORIN
=4 _...,é{f.‘ Rua Paimas 234, Bau, Joao Monlevade - mg CeEpP

1 35930-314 CNPJ Neqg, 155,

RaCIM@yahoo com b . Fone:(031)3851 3955
3-D

ESPESAS com PESSOAL( FOLHAE ENCARGOS)

'DATA DA |
REMUNERACAQ
COMPETENCIA ¢ TRANSF, |
1 ES
2 m Julho/24 RS 24093 05/08/24
3) COPREMON Julho/24

i
!
RS 717,98

TOT/ ™ DESPESAS com PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS)

b Raphael Bicalho Garcia

Presidente - AF'AE/JM
RG: M(G-11 0 {1.805
CPF: 039.153.5 96-31

|}\i_’
............. \mem‘._ n)
Gislaibe do Car

mo Marceling

Responsavel Pela Prestacao de Contas
CPF; 114.938.816-12

Gislaine Marceffng
Coordenadory de Projetos
CNPJ: 19.155.282/0001-24

APAE/IM

s St

i v
Prefeitura Municipai de JodoMonlevade
CONFLKE COM O ORIGINAL.

Data:.% /Ug /Q“I

)
Assinatyr, Nor;'.c/Matrlcula




COLULA LUE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Paimas, 234, Bau, lodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N218.155.282/0001-24
e-mail; projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3957

NOTA EXPLICATIVA

Termo de Colaboragido 02/2023

Com o objetive de prestar os devidos esclarecimentos, informamos que,
excepcionalmente no més de julho de 2024, a prestacédo de contas foi dividida
entre duas pessoas, devido a circunstancias de salde.

A funciondria Méarcia Elisa de Paula Silva foi designada para auxiliar no
preenchimento dos documentos durante a auséncia da funcionaria Gislaine
Marcelino, que precisou ser afastada de suas atividades por alguns dias.
Ainda assim, Gisiaine continuou responsavel pelo preenchimento do Anexo 13

Colocamo-nos a disposi¢do para eventuais esclarecimentos.

“ ?:T’
Raphae’l Bicalho Garcia
Presidente da APAE de Joso Monlevade

Prefeitura Municipal de JoéoMonw
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data'—%_LDg_ 419:9_
\ 4

Asmtura’ﬂomﬂma




| JOAO MONLEVA g
PREFEITURA MUNICIPAL

Administracso 2021.2004

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JuLHO DE 2023

RETIFICA A NOMEACAQ DOs MEMBROS QUE compoeEm A CoMissAo DE
MONITORAMENTO E AVALIACAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
L

O PREFEITO MUNICIPAL DE JoAo MONLEVADE. no desempenho de Suas atribuigses
legais, conferidas pelo art, 52, inciso VI, dg Lei Organica Municipal;:

RESOLVE:

Art. 1° Retificar 8 nomeagdo dog membros que Compdem a Comissso de Monitoramento e
Avallagao das parcerias Celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagoes da
Sociedade Civil, conforme Previsto na na |gj Federal 13.019, de julho de 2014 ¢ no Decreto Municipaj
112, &e 06 de Dezembro de 2018, passando 8 constar os seguintes membros:

* PAULIANA CARLA NAZARE pos SANTOS SiLvA
* THAMIRES DELAMAR MARTINS

¢ VAENDER PESSOA pe CASTRO

* JOSE SILVERID DOs sanTos

* PRISCILA DAS GRACAS DA SILVA

Jodo Monlevade, €m 10 de Julho de 2023
o T

Laéreio Josg Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e Publicada nesta Assessoria de Governo, ap décimo dia do més de Julho de

.

2023

Gentil Ly reira Bicalho
Assessbrfie Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 Nossa Senhora da Conceigio - Jodo Monlevade/ MG - Cep: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.pov.br




PREFEITURA DE JOAO
MONLEVADE

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

inte e dois reais) - Repasse em 1 §/07/2024,

Prestacio de Contas - Parcial 13 - referente 2 14? Parcela no valor de R$ 2.722,00 ( dois mil, setecento:el

Transferéncia de recurso financeiro oriundo do Fundo Naciona| de
Assisténcia Socia| - FNAS para atendimento integral as pPessoas com
deficiéncia, e Suas familias, na modalidade Protec&o Socia] Especial de

OBJETO DA PARCERIA Média Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Social -
SUAS e detalhado no plano de trabalho, parte integrante e indissociave|
do termo da arceria.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE

MONITORAMENTO DESCRITAS Julho/2024

NESTE RELATORIO
ACOMPANHAMENTO DA AGAO | O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido pela OSC no
DA PARCERIA periodo em anilise.
RESULTADOS [ X ] parciais

A meta definida no Plano de Trabalho foi alcangada no periodo em
ACOMPANHAMENTO DA META analise. A Osc recebeu orientagées para execugido do Objeto da
DA PARCERIA E EFEITO Parceria e esclarecimentos sobre a documentagao para composicio do
SANEADOR DO Processo de Prestacdo de Contas. Tambeém houve orientagées para
MONITORAMENTO cumprimento do Art 11 da Lej 13.019/2014, € recomendacao para

adequacao das metas do plano de trabalho.

& mos://pmim.mq_aov.br/pagina/1O Marco-Regulatorio-Terceiro-
TRANSPARENCIA E CONTROLE

Setor.htm|

® httgs://gmjm.mg.gov.br/gagina/15 Termos-de-Parcerias.html
® httgs://gmim‘mg.gov. br/pagina/14 Prestacao~de-Contas.html
® httgs://gmim.mg.gov. br/publicacoes




preremura oz JOAO
MONLEVADE

CONTROLE SOCIAL
FATOS OBSERVADOS Sem observagses.

Conclui-se que a APAE executou a acdo descrita no plano de trabalho,
CONCLUsAO No periodo em anglise.

Jodo Monlevade, 10 de setembro de 2024.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, 10 de setembro de 2024.

HOMOLOGACAO DA COMISSAO DE AVALIACAOE MONITORAMENTO: [X]SIm [ INAO
Sem observagées.

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispoe:

Vaender Pessoa de Castro S Martins Pauliana Caria N.dos Santos Silva  Prisciia daSiiva José Siivério dos Sagitos
ro da C. sdo Membro da Comissao Comissio Membro da

Membro da Comissio
COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAC - MROSC - Portaria n® 281 de 10 de Juiho de 2023.

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceic¢do - Jozo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — WWW.pmjm.mg.gov.br



"";;L JOAO MONLEVADE
¢  PREFEITURA MUNICIPAL
Administragio 2021-2024

PORTARIA N° 370/2024
DE 02 DE JULHO DE 2024

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS DE
FUNDOS ESPECIFiCOS CELEBRADAS
PELO MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE -
MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigGes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias de fundos especificos a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e
as Organizages da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagdo vigente.

¢ Rita de Céssia Andrade Otoni

Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicagéo.

Art, 3° Revogam-se as disposicdes em contrario, em especial a Portaria 286/2021,

Jodo Monlevade, em 02 de Julho de 2024.

Laéreio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao segundo dia do més de
Julho de 2024,

Cristiano Vasconc 0s Araujo
Assessor de GoVerno

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdio ~ Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - WWww.pmjm.mg.gov.br




preseruna o JOAO
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestacéo de contas parcial
do Termo de Colaboragio N° 02/2023, assinado em 29 de junho de 2023, entre o municipio de Joao
Monlevade e a APAE — Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade,
consoante ao processo de Dispensa de Chamamento Publico n° 03/2023, sob a responsabilidade do
Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, por intermédio da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social — SMAS.

A anélise e aprovacéo dos projetos/planos de trabalho s&o de responsabilidade do Conselho
Municipal de Assisténcia Social — CMAS, conforme deliberagcgo da Plenaria em Reunigo Ordinaria,
realizada em 01/06/2023, ata n° 348, cabendo ao Gestor de Parcerias acompanhar e fiscalizar a
execucdo da parceria, sem interferéncia no mérito da definicdo das acles a serem desenvolvidas

acompanhados e fiscalizados pelo CMAS, sem prejuizo da fiscalizac&o pela administrag&o publica e
pelos 6rgdos de controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2° artigo 60 da Lei
13.019/2014. :

281/2023, de 10/07/2023, concluo, que esta parceria cumpriu a meta prevista no plano de trabalho
utilizando o recurso para o cumprimento integral do objeto da parceria.

Cabe salientar que a Lei 13.019/2014, dispde:

devera conter elementos Que permitam ao gestor da parceria avaliar o
andamento ou concluir que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com
a descrigio Pormenorizada das atividades realizadas e a comprovagio do
alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo de qQue trata a
prestacio de contas. ”

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Setor de Parcerias - MROSC - Www.pmjm.mg.gov.br - (31) 3859-2553 ¢ 3859-2554
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Jodo Monlevade, 10 de setembro de 2024,

Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias - Portaria n° 370/2024 de 02/07/2024

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Setor de Parcerias - MROSC - www, mjm.mg.qgov.br - (31) 3859-2553 ¢ 3859-2554

-
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PREFEITURA MUNIGIPAL
Administracso 2021-2024

! PORTARIA N° 421 /2023
i DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE & A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAQ CONCLUSIVA DA
PREST DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGAN ACOES DA SOCIEDADE CIVIL

O [PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legais, oorroﬂdea pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 14 Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada entre o
MunlclploeasOrgmmmdaSodedade Civilamnifeahqloeonoﬁnm»bnapmmde
contas, termos do Art. 70, do Decreto Municipal N® 112/2018. "

Plrlo"nfo Gnico - A manifestagéo conclusiva sobre a prestagéio de contas fica condicionada a:

I« Apm do Relatorio Técnico as Monitoramento & Avaliagéo;

I - Homobg.guo do Relatdric Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comisséio de
MOMQMMMMROSC; : ]

Iii - Emisséio do Parecer Técnico de andlise depmhﬁodeconhspelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéio,

Jodio Monlevade, em 20 de Quiubro de 2023

Laércio José Ribsiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Govemc, a0 vigésimo dia do més de Outubro de
2028, | :
!

Rua Gerdido Miranda, 337 - Nossa Senfiora d Conceico - Jodlo Monlevade/ MG = CEP: 35930-027
{ Fone: (31) 3855-2500 - WWW.pmim.mg.gov.br




| PREFEITURA DE JOAO
- MONLEVADE

DESPACHO

Média Complexidade (conforme o SUAS)", para analise e manifestacao conclusiva
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portarig n°
421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 10 de setembro de 2024.

)

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC




PREFEITURA DE JOAO
* MONLEVADE

Contas da Parcial 13 referente ao Termo de Colaboragéo N° 02/2023,
formalizado entre O municipio de Joso Monlevade e a ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
unico a Art. 69, § 5°, da Lej Federal n° 13.019/14 ¢ em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVACAO da Prestagio
de Contas da Parcial 13 3 que se refere o Termo de Colaboragéo n° 02/2023,
haja vista que o objetivo e a meta foram alcangados e que a parceria geroy
beneficio e impacto social esperado, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, de de 2024

Rita de Cassia dafbruz Souza
Secretaria de Assisténcia Social



